百办〔2022〕34号
关于印发《百官街道备案非标电动自行车

提前淘汰置换实施方案》的通知

各行政村、居委、社区，相关职能办线（站所）：

现将《百官街道备案非标电动自行车提前淘汰置换实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。
                        绍兴市上虞区百官街道办事处

                           2022年7月13日
百官街道备案非标电动自行车提前淘汰置换
实 施 方 案
为进一步推动电动自行车综合治理集成改革，鼓励备案非标电动自行车提前淘汰置换，预防和减少道路交通安全事故的发生，根据《浙江省电动自行车管理条例》、《关于加强电动自行车综合治理切实保障人民群众生命财产安全的意见》（浙委办发〔2021〕86 号）和省市区关于鼓励备案非标电动自行车提前淘汰置换的相关法规和文件规定，结合街道实际，制订本方案。
一、总体要求
认真贯彻落实省市区关于电动自行车综合治理集成改革决策部署，紧盯“除险保安”总目标，强化上下协同联动，落实属地职责，发挥行业组织作用，鼓励企业履行社会责任，引导人民群众积极参与，切实保障我街道备案非标电动自行车有序淘汰或置换为合规车辆，有效减少电动自行车安全事故，切实保障人民群众合法权益，全力维护社会和谐稳定。
二、工作目标
按照省市区工作要求，积极稳妥推进备案非标电动自行车提前淘汰置换工作，到2022年9月底，基本完成上级部署的目标任务。
三、实施范围和时间
1.实施范围：在本区登记备案且自备案之日起使用期未满七年的非标电动自行车。
2.实施时间：2022年5月1日起至2022年9月30日。
四、工作举措
（一）动员部署，摸清底数。召开街道电动自行车淘汰置换动员部署会，明确工作目标和淘汰置换政策，倒排工作计划，细化工作清单，狠抓工作落实。压实村居社区属地责任，发动企事业单位、网格员等力量，对辖区内的电动自行车开展排查，切实摸清备案非标电动自行车底数。
（二）宣传发动，营造氛围。通过横幅、宣传栏、电子屏等传统手段和“活力百官”微信公众号、短信推送等新手段，从鼓励提前淘汰、置换新车上牌、执法管理要求等各角度，分主题、分阶段加强宣传报道。依托“浙江e行在线”发布的优惠政策、置换渠道等信息，开展进村、进社区、进企业、进单位宣传，精准引导动员，使广大车主及时了解相关政策规定和时间节点，积极主动参与提前淘汰置换活动。
（三）明确分工，压实责任。
街道成立备案非标电动自行车提前淘汰置换工作专班，具体名单如下：
组  长：朱柏治
副组长：孙  超、谢  韬、赵雪丰、丁淑萍、何俊武
成  员：杨  咏、马玉强、陆俊锋、刘佳宇、吕鹏飞、陈银华、葛伟飚、厉增新

职  责：负责统筹协调辖区范围内备案非标电动自行车淘汰置换工作，制定工作方案，细化工作流程，完善工作预案，制定阶段性工作计划；落实定期会商制度，协商破解工作中遇到的难点、堵点问题；定期开展工作督查，汇总各类淘汰置换数据，通报晾晒淘汰进度，确保如期完成目标任务。

专班办公室设在街道203办公室，办公室主任由谢韬同志兼任，下设工作小组，具体人员组成及职责分工如下：

1.业务指导组

组  长：谢  韬、何俊武

成  员：杨  咏、马玉强、陆俊锋、刘佳宇

职责：做好专班日常工作，指导协调各有关单位落实好备案非标电动自行车提前淘汰置换工作。负责政策宣传，从过渡期政策规定、置换新车上牌、执法管理要求等各角度，分主题、分阶段加强宣传报道。指导各有关单位进行摸底调查，对信息不全的备案非标电动自行车情况进行核实，做好非标电动自行车淘汰回收工作。建立驻店指导员制度，落实驻店指导员，协助、督导临时回收代办点规范操作。督促企业落实主体责任，引导企业员工做好备案非标电动自行车淘汰回收工作。指导协调、监督检查有关部门加强电动自行车、蓄电池生产经营企业安全生产监督管理。
2.执法督查组

组  长：孙  超、赵雪丰

成  员：吕鹏飞、陈银华

职责：依法开展消防监督抽查工作，检查电动自行车集中停放、充电场所消防安全。督促快递服务企业非标电动自行车的更新置换工作。处置已淘汰车辆乱堆乱放等问题，对占道经营、违规停车、乱堆乱放等违法行为进行查处。对辖区内电动自行车销售和维修单位的日常监管，对淘汰置换过程中销售不合格产品、不正当竞争、违法广告等行为进行查处。

3.综合保障组

组  长：丁淑萍

成  员：葛伟飚、厉增新

职责：对涉及到备案非标电动自行车淘汰置换中发生的有关信访问题受理、转办、督办，并梳理汇总、进行分析研判。负责做好街道电动自行车工作专班运行经费保障工作。

（四）政策配套，强化保障。广泛组织生产企业、销售单位、电信运营商、金融机构等各方遵循自愿、自主、公平、公开原则参与淘汰置换活动，采取“企业让一点”“回收抵一点”“运营商惠一点”“金融机构助一点”的具体举措，平稳推动开展淘汰置换活动。

1.“企业让一点”：引导生产企业主动履行社会责任，自觉维护市场公平竞争秩序，积极参与淘汰置换活动，在保证产品质量的前提下推出优惠营销方案，坚决杜绝先涨价再降价的价格欺诈行为，确保最大程度让利于民。
2.“回收抵一点”：根据非标电动自行车车型、蓄电池类型及容量等要素，在回收环节据实抵补回收价格，通过行业协会发布各类车型回收建议指导价。
3.“运营商惠一点”：引导电信、移动、联通等运营商根据淘汰置换车主群体的实际需求制定多档优惠套餐方案，优化业务流程，加大宣传推广力度，实现便捷办理。
4.“金融机构助一点”：引导金融机构根据提前淘汰置换车主及商家的实际需求，推出减息、免息、送礼包、免手续费等优惠举措。引导保险公司通过降低保费提高保额、提供分级保险方案等方式，提高电动自行车投保率。
（五）突出重点，分类施策。坚持先易后难、先点后面原则，在特定行业、重点单位先行开展淘汰置换工作。引导外卖服务平台、快递物流公司等企业主动落实主体责任，采取有效措施引导从业人员采购合规车型，加快车辆更新置换。
五、淘汰置换流程
1.车主（代理人）登录“浙江 e 行在线”填写车主、车辆信息，根据个人需求选择相应的支持政策，生成“e 行券”；携带有效证件（居民身份证、营业执照或组织机构代码证原件）、非标电动自行车等到回收代办点办理淘汰置换。
2.回收代办点登录“浙江 e 行在线”查验车主及车辆信息，并按要求上传相应照片，填写《报废电动自行车回收证明》，将非标电动自行车、废旧电池移交至回收拆解企业和废旧电池回收企业。
3.回收拆解企业到回收代办点回收报废电动自行车时，查验车辆后在《报废电动自行车回收证明》上盖章确认。回收拆解企业负责将车辆解体毁形，确保不再流入市场。废旧电池回收企业依法规范回收、处置废旧电池。
4.回收代办点将备案非标电动自行车车牌、《报废电动自行车回收证明》送至公安部门进行注销。
5.公安部门对申请注销车辆进行注销审核，符合注销条件的予以注销。
六、工作要求
（一）统一思想，提高站位。各有关单位要进一步提高政治站位，充分认识开展备案非标电动自行车提前淘汰置换工作的重要性、必要性，增强责任感和紧迫感，明确工作目标、职责任务、时间节点和工作要求。坚持统筹推进、综合施策、协同发力，把该项工作和“我为群众办实事”活动结合起来，切实增强人民群众获得感、幸福感、安全感。
（二）上下协同，狠抓落实。各有关单位要充分认识这项工作的复杂性，要按照职责分工，强化工作协同，及时掌握淘汰置换过程中的难点、痛点、堵点问题，加强风险研判，分门别类制定对策措施，合力推动淘汰置换活动取得实效。各村居社区要广泛发动群众、依靠群众，充分尊重群众意愿，争取群众理解和支持，引导群众自愿参与淘汰置换,确保淘汰置换工作有序开展、落实落细。
（三）加强督查，强化考核。开展备案非标电动自行车淘汰置换活动期间，街道专班将对各村居社区淘汰置换进展情况进行督查，建立考核评价体系，完善争先创优工作机制，定期晾晒和通报各村居社区淘汰置换工作情况，并列入平安建设考核的专项工作指标。建立信息报送机制，于每月20日前将各辖区淘汰置换工作开展情况报送街道专班，重大事项随时报告。
  抄送：区府办、区市场监督管理局。

百官街道党政综合办公室                  2022年7月13日印发

  - 8 -
- 7 -